SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 347ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas, reuniram-1
se sob a Presidência do Diretor-Superintendente Substituto, na sede da Superintendência 2
Nacional de Previdência Complementar – PREVIC, sita no Setor Comercial Norte (SCN), quadra 6, 3
conjunto A, bloco A, Edifício Venâncio 3000, 12º andar, Sala de Reunião DICOL, Brasília – DF, 4
Fábio Henrique de Sousa Coelho – Diretor Superintendente Substituto; Carlos  Marne Dias Alves 5
– Diretor de Licenciamento Substituto; Christian Aggensteiner Catunda – Diretor  de Orientação 6
Técnica e Normas  Substituto; Sergio Djundi – Diretor de Fiscalização e Monitoramento 7
Substituto; e Rita de Cássia Correa da Silva – Diretora  de  Administração  Substituta.  Participaram 8
como convocados:  Cornélio Medeiros Pereira – Procurador-Chefe Substituto; João Luiz Pinheiro 9
Hortencio De Medeiros – Chefe de Gabinete Substituto; Jeaniton Souza Pinto – Corregedor; 10
Welington Rodrigues Marques – Auditor Chefe; e David Prates Coutinho – Coordenador-Geral de 11
Suporte à Diretoria Colegiada Substituto. Verificado o quórum, a sessão teve início com o Item 1 12
– Aprovação da Ata da 346ª Sessão Ordinária, sessão realizada dia dezesseis de março do ano de 13
2016. A ata foi aprovada por unanimidade. Item 2 – Apresentação e discussão acerca do Relatório 14
de Gestão 2017. A Diretoria Colegiada conheceu da apresentação. Item 3 – Apresentação e 15
discussão acerca das atribuições da Auditoria Interna da PREVIC. A Diretoria Colegiada conheceu 16
da apresentação. Item 4 – Apresentação, discussão e deliberação acerca do Paint 2016 – 17
Avaliação de Riscos PSP. A Diretoria Colegiada conheceu da apresentação, sendo que a 18
deliberação deverá ocorrer na próxima reunião. Item 5 – Apresentação, discussão e deliberação 19
acerca de processo administrativo, instaurado no âmbito da corregedoria. Após discussão, a 20
Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a proposta apresentada pelo corregedor, de 21
arquivamento dos autos, nos termos do processo 44000.000567/1995-96. Item 6 – 22
Apresentação, discussão e deliberação acerca da criação de um Grupo de Trabalho para tratar 23
da transferência de atividades da extinta DIACE para DIFIS.  Após discussão, a Diretoria Colegiada, 24
por unanimidade, aprovou a criação do citado Grupo de Trabalho. Item 7 – Apresentação, 25
discussão e deliberação acerca da criação de Grupo de Trabalho para tratar da atualização do 26
Regimento Interno da PREVIC conforme o Decreto 8.992, de 20 de fevereiro de 2017. Após 27
discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a criação do citado Grupo de 28
Trabalho. Item 8 – Apresentação, discussão e deliberação acerca do Parecer 65, que trata de 29
ajustes financeiros relacionados ao encerramento de contrato de locação de imóvel. Após 30
discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou o citado Parecer.  Informes Gerais: 31
O Diretor-Superintendente Substituto; o Diretor de Licenciamento Substituto; o Diretor de 32
Fiscalização e Monitoramento Substituto; o Diretor de Análise Técnica e Normas Substituto; a 33
Diretora de Administração Substituta; o Procurador-Chefe Substituto; e o Chefe de Gabinete 34

Substituto informaram sobre atividades de suas respectivas áreas. Nada mais havendo por 35
deliberar, o Diretor-Superintendente Substituto encerrou a sessão às dezessete horas do dia 36
trinta e um de março de dois mil e dezessete. Eu, David Prates Coutinho, Coordenador-Geral de 37
Suporte à Diretoria Colegiada Substituto, secretariei a sessão e lavrei a presente ata. 38

Assinado digitalmente

_______________________________
Carlos Marne Dias Alves

Diretor(a) de Licenciamento – Substituto(a)

Assinado digitalmente
_______________________________

Sergio Djundi Taniguchi
Diretor(a) de Fiscalização e Monitoramento – Substituto(a)

Assinado digitalmente
_______________________________

Fábio Henrique de Sousa Coelho
Diretor(a) Superintendente – Substituto(a)

Assinado digitalmente
_______________________________

Rita de Cássia Correa da Silva
Diretor(a) de Administração - Substituto(a)

Assinado digitalmente
_______________________________

Christian Aggensteiner Catunda
Diretor(a) de Orientação Técnica e Normas - Substituto(a)